



Szczecin, 26.02.2025 r.

Pan Stanisław Kaup

Radny Rady Miasta Szczecin

Nasz znak: BPM-I.0003.6.2025.BŚ

Dotyczy: Interpelacji nr 1131

W odpowiedzi na interpelację nr 1131 dotyczącą rozwoju koncepcji Smart City w Szczecinie informujemy, że działania w tym zakresie są realizowane w ramach bieżącej działalności jednostek miejskich i współpracy z partnerami zewnętrznymi. Podejście Szczecina nie opiera się na jednej, scentralizowanej strategii „Smart City” z dedykowanym harmonogramem, lecz na integracji inicjatyw z innymi strategicznymi dokumentami i programami. Szczeciński Park Naukowo-Technologiczny Sp. z o.o. aktywnie wspiera innowacje i przedsiębiorczość poprzez programy takie jak Szczecin_Up, Program preinkubacji, Programy Inkubacji, Program ekspansji, program doradztwa czy prowadzenia usług Centrum Danych. Działania te mają na celu wsparcie innowacji, rozwój przedsiębiorczości w rejonie. W 2024 roku, miasto pozyskało dofinansowanie z Instytutu Rozwoju Miast i Regionów, na realizację projektu „Urban Lab” w ramach pilotażowego projektu „Urban Lab – Miasto dla Młodych” na lata 2024-2029, mającego na celu aktywizację młodzieży i jej zaangażowanie w życie miasta. Nowe inwestycje miejskie uwzględniają, w miarę możliwości, rozwiązania integrujące szarą i zieloną infrastrukturę, wspierając adaptację do zmian klimatu. Wdrażany jest nowoczesny system zarządzania drzewostanem oparty na GIS. Kontynuowane są działania na rzecz efektywnego zarządzania energią w budynkach publicznych (szczególnie szkołach) obejmujące termomodernizacje i wdrażanie systemów zarządzania energią. Samowystarczalność energetyczna miasta jest wspierana przez Ecogenerator (Zakład Unieszkodliwiania Odpadów) i farmy fotowoltaiczne Zakładu Wodociągów i Kanalizacji. Mieszkańcy korzystają z systemów Alert, Szczecińskiego Biletu Metropolitalnego, Szczecińskiej Karty Aglomeracyjnej, Mobilnej Karty Miejskiej, aplikacji „Zaplanuj podróż” oraz kart rodzinnych, seniora i turystycznej. W latach 2020-2024 rozbudowano system monitoringu miejskiego (ok. 600 kamer z analizą obrazu), którego rozbudowa trwa nadal i jest ważnym elementem smart city, wspierającym władze miasta w podnoszeniu poziomu bezpieczeństwa mieszkańców. W 2024 roku, w ramach interdyscyplinarnych prac, opracowano koncepcję „Portalu Mieszkańca” dla Urzędu Miasta Szczecin. Koncepcja ta posłużyła jako podstawa do zaprojektowania założeń platformy podczas październikowego World Usability Day (WUD) Szczecin 2024, wydarzenia skupiającego się na użyteczności, projektowaniu UX/UI i nowoczesnych technologiach. Dalsza realizacja projektu uzależniona jest od dostępności środków budżetowych.

Wymienione rozwiązania stanowią jedynie przykład działań na rzecz poprawy funkcjonowania miasta i jakości życia mieszkańców. W tym miejscu należy zwrócić również uwagę na ograniczone możliwości finansowe miasta, procedury budżetowe - budżet miasta jak i WPF są uchwalane przez Radę Miasta Szczecin i to na ich podstawie są wydatkowane środki na realizację zadań wskazanych w tych dokumentach. Realizacja zadań w Szczecinie ograniczona jest możliwościami finansowymi miasta i procedurami budżetowymi. Zarówno budżet miasta, jak i Wieloletni Plan Finansowy (WPF) uchwalane są przez Radę Miasta, która decyduje o alokacji środków na projekty zawarte w tych dokumentach.

Odnosząc się do pozostałych pytań informuję, że Szczecin nie posiada obecnie dedykowanej strategii Smart City z osobnym harmonogramem wdrażania inteligentnych rozwiązań. Natomiast narzędziem planowania i realizacji strategii i zadań, w tym tych związanych z wdrażaniem nowoczesnych technologii i ideą smart city jest Wieloletni Program Rozwoju Szczecina (WPRS). Ponadto idea smart city będzie rozpatrywana jako jeden z nurtów zarządzania miastem, w ramach prac nad projektowaniem Strategii Rozwoju Szczecina 2035, w opracowaniu której zapewniony jest szeroki udział społeczny poprzez ankiety, warsztaty i planowane konsultacje. Mieszkańcy mieli okazję wyrazić swoje opinie na temat wizji Szczecina w 2035 roku, w tym również odnośnie inteligentnego zarządzania miastem.

Pragnę podkreślić, że Mieszkańcy Szczecina aktywnie uczestniczą w procesie decyzyjnym dotyczącym inteligentnego zarządzania miastem poprzez udział w konsultacjach społecznych. W 2024 roku przeprowadzono konsultacje m.in. dotyczące Regulaminu Szczecińskiego Budżetu Obywatelskiego, analizy kosztów i korzyści wykorzystania w komunikacji miejskiej autobusów zeroemisyjnych, Śródmiejskiej Strefy Płatnego Parkowania, Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Miasto Szczecin na lata 2024-2034, Szczecińskiego Budżetu Obywatelskiego 2025. Aktywne prowadzenie konsultacji społecznych z mieszkańcami jest również wyrazem wdrażania idei miasta smart w ujęciu partycypacji społecznej.

Miasto monitoruje postępy innych miast i dzieli się własnym doświadczeniem (np. udział w Radzie Programowej Smart City Forum, Konferencja Energia Miasta Szczecin: Niezależność energetyczna Miast i Gmin 2024). Współpraca z instytucjami naukowo-badawczymi, uczelniami wyższymi i sektorem prywatnym odbywa się w ramach obowiązujących przepisów prawa, o jej wyrazem jest np. członkostwo spółki miejskiej Agencja Rozwoju Metropolii Szczecińskiej Sp. z o.o. w klastrze morskim (stowarzyszenie Zachodniopomorski Klaster Morski), członkostwo Technopark Pomerania (spółki miejskiej Szczeciński Park Naukowo-Technologiczny Sp. z o.o.).

SEKRETARZ MIASTA

Ryszard Sioka